Ma bisogna ricordare che il futuro non è né del tutto nostro né del tutto non nostro, affinché né ci aspettiamo che assolutamente si avveri, né disperiamo che non si avveri affatto.

(traduzione di F. Scopece)

denique si vocem rerum natura repente
mittat et hoc alicui nostrum sic increpet ipsa
“quid tibi tanto operest, mortalis, quod nimis aegris
luctibus indulges? quid mortem congemis ac fles?
935 nam si grata fuit tibi vita anteacta priorque
et non omnia pertusum congesta quasi in vas
commoda perfluxere atque ingrata interiere,
cur non ut plenus vitae conviva recedis
aequo animoque capis securam, stulte, quietem?
940 sin ea quae fructus cumque es periere profusa
vitaque in offensast, cur amplius addere quaeris,
rursum quod pereat male et ingratum occidat omne,
non potius vitae finem facis atque laboris?
945 nam tibi praeterea quod machiner inveniamque,
quod placeat, nil est: eadem sunt omnia semper.

5. Esiterai a morire?

Alla fine del terzo libro – il libro sull'anima – del poema La natura delle cose (I a.C.), Lucrezio combatte l'insensata paura della morte. Evocata attraverso una prosopopea, la natura rimprovera l'uomo per il suo folle desiderio di protrarre la vita: se si è gustata la vita, perché non ritirarsi dal banchetto come un ospite sazio? Se invece la vita è una pena, perché volerne ancora? Tutti i grandi del passato sono morti e dormono lo stesso sonno che dormiremo noi. Prolungando la vita, poi, non diminuiremmo il tempo della morte.

Immagina che la natura prenda d'un tratto la parola
e così rimproveri qualcuno tra noi:
“che cosa tanto ti preme, mortale,
sì che troppo indulgi a mesti lamenti?
Perché piangi e deplori la tua morte?
Se ti è stata infatti gradita la vita vissuta fin qui
e ogni sua grazia non è fluita via,
come riposta in un vaso forato,
né è perita senza tuo godimento,
perché, sazio di vita, non lasci il convito
e a cuor sereno non accogli, stolto, una quiete inviolata?
Se, al contrario, tutto ciò che hai gustato
è andato disperso e perduto e la vita a te è male,
perché mai ne chiedi un'altra porzione,
che, non goduta, vedrà a sua volta triste fine e completo tramonto,
e piuttosto non poni fine alla vita e ai travagli?
Nulla di più infatti si può ordire o trovare
per rincuorarti: ogni cosa è sempre la stessa.

si tibi non annis corpus iam marcet et artus
 confecti languent, eadem tamen omnia restant,
 omnia si perges vivendo vincere saecla,
 atque etiam potius, si numquam sis moriturus";
 950 quid respondemus, nisi iustam intendere litem
 naturam et veram verbis exponere causam?
 grandior hic vero si iam seniorque queratur
 atque obitum lamentetur miser amplius aequo,
 non merito inclamet magis et voce increpet acri?
 955 "aufer abhinc lacrimas, baratre, et compesce querellas.
 omnia perfunctus vitae praemia marces.
 sed quia semper aves quod abest, praesentia temnis,
 imperfecta tibi elapsast ingrataque vita
 et nec opinanti mors ad caput adstitit ante
 960 quam satur ac plenus possis discedere rerum.
 nunc aliena tua tamen aetate omnia mitte
 aequo animoque aegedum iam annis concede: necessesst".
 iure, ut opinor, agat, iure increpet inciletque.
 cedit enim rerum novitate extrusa vetustas
 965 semper, et ex aliis aliud reparare necessesst;
 nec quisquam in barathrum nec Tartara deditur atra.
 materies opus est ut crescant postera saecla;
 quae tamen omnia te vita perfuncta sequentur;
 nec minus ergo ante haec quam tu cecidere, cadentque.
 970 sic alid ex alio numquam desistet oriri
 vitaeque mancipio nulli datur, omnibus usu.
 respice item quam nil ad nos anteacta vetustas
 temporis aeterni fuerit, quam nascimur ante.